65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, caput, inciso I, da Lei n. 6.324
de 22 de janeiro de 2026,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 13.619.538,31 (treze milhões seiscentos e dezenove mil
quinhentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos), em favor das unidades orçamentárias Junta
Comercial do Estado de Rondônia - Jucer, Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes -
DER, Secretaria de Estado de Finanças - Sefin e Secretaria de Estado da Educação - Seduc, para